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Akcja &#8222;Rośniemy zdrowo&#8221; rozpoczęta
Gośćmi konferencji inaugurującej kampanię na rzecz prawidłowego żywienia dzieci „Rośniemy zdrowo” byli
Sekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia Bolesław Piecha

Gośćmi konferencji inaugurującej kampanię na rzecz prawidłowego żywienia
dzieci „Rośniemy zdrowo" byli Sekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia
Bolesław Piecha oraz Przemysław Gosiewski, Przewodniczący Komitetu
Stałego Rady Ministrów.
Pomysłodawcą akcji, która swoim zasięgiem obejmie całe województwo świętokrzyskie
jest wojewoda Grzegorz Banaś. Jej celem jest przeciwdziałanie problemowi
społecznemu, jakim jest nieprawidłowe żywienie dzieci w Polsce oraz zapobieganie
jego dramatycznym skutkom zdrowotnym i społecznym.
Problem ten dotyczy prawie trzech milionów dzieci i młodzieży. Ponad dwanaście
milionów ludzi w naszym kraju cierpi na dolegliwości fizyczne i psychiczne związane z
nieprawidłowym odżywianiem. - Zły sposób odżywiania może być przyczyną wielu
groźnych chorób układu krążenia, cukrzycy czy nadciśnienia tętniczego - mówił
otwierając spotkanie wojewoda - Dlatego naszą akcję adresujemy głównie do
najmłodszych, uczniów szkół podstawowych i gimnazjów. Chcemy, aby zamiast
słodyczy, produktów typu „fast food" i sztucznie barwionych napojów dzieci sięgnęły po
produkty bogate w składniki odżywcze i witaminy. Chcemy pokazać im, że sposób
odżywiania ma ogromny wpływ na ich sprawność, rozwój fizyczny i psychiczny -
podkreślał.
W Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim spotkali się specjaliści do spraw żywienia,
przedstawiciele kuratorium oświaty oraz ośrodków pomocy społecznej w
województwie. Konferencji towarzyszyła prezentacja zdrowej żywności oraz działań
podejmowanych w szkołach promujących zdrowie. Można było również, na specjalnie
przygotowanych stanowiskach, zmierzyć ciśnienie krwi oraz zawartość tlenku węgla w
powietrzu wydychanym z płuc.
Podczas konferencji prasowej wojewoda poinformował, że Świętokrzyski Wojewódzki
Inspektor Farmaceutyczny przekazał bezzwłocznie informację dotyczącą wycofania
Corhydronu 250 do wszystkich hurtowni farmaceutycznych, aptek szpitalnych i
zakładów opieki zdrowotnej na terenie województwa świętokrzyskiego. - Apteki
przyjmując lek powinny wydawać zaświadczenie zawierające: imię i nazwisko oraz
adres pacjenta, ilość zwróconych opakowań, celem zabezpieczenia roszczeń
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finansowych lub mogą zwrócić należną pacjentowi kwotę - zaznaczył.
Wiceminister Bolesław Piecha spotka się dziś również ze studentami i pracownikami naukowymi Wydziału Nauk o Zdrowiu
Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego. Odwiedzi pacjentów i personel szpitali miejskich w Kielcach i Jędrzejowie
oraz uzdrowisko „Marconi" w Busku-Zdroju, gdzie spotka się z przedstawicielami służby zdrowia. Rozmowy dotyczyć będą
projektów ustaw m.in. o ubezpieczeniu zdrowotnym oraz zmian w organizacji służby zdrowia w najbliższych latach.
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